

**Reparatia acoperisului Casei de  
Cultura cu  
nr.cad.3623117.035.01 din  
s.Miciurin, r-nul Drochia**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari de reparatie**

**Valoarea de deviz 598 966,90 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia acoperisului</b>				
		<b>1.1. Lucrari de constructie</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	678,000	35,92 35,62	24 352,68 24 149,28
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	678,000	9,35 8,90	6 342,42 6 037,32
3	RpIzC42B	Desfacerea izolatiilor si captuselilor termoizolante, executate la pereti sau tavane, simplu sau dublu asezate la tavane aplicate prin lipire sau cu accesorii.	m2	520,000	22,98 22,76	11 950,23 11 833,23
4	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. V=0.0092	m2	678,000	54,21 14,59	36 753,20 9 894,50
5	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton,	kg	22,500	30,53	686,82

1	2	3	4	5	6	7
		tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton			9,89	222,61
6	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	5,200	63,44 19,29	329,91 100,33
7	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	5,200	260,29 101,41	1 353,51 527,35
8	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Pelicula antivapori	m2	316,000	24,49 12,37	7 737,61 3 908,13
9	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Paroizolatie) material marunt = 1,03	m2	678,000	24,49 12,37	16 601,57 8 385,16
10	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala gr.150mm, 30kg/m2	m2	520,000	132,81 4,45	69 061,88 2 315,20
11	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Pelicula Antico Light 100	m2	678,000	24,49 12,37	16 601,57 8 385,16
12	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Profnastil LK20)	m2	678,000	234,25 56,89	158 821,83 38 571,76
13	CE20A	Bara contra zapezii 250/1250	m	40,000	86,47 14,84	3 458,74 593,64
<b>Total Lucrari de constructie</b>						<b>354 051,97</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>114 923,67</b>
<b>Total Reparatie acoperisului</b>						<b>354 051,97</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>114 923,67</b>
		<b>2. Reparatie pragurilor</b>				
		<b>2.1. Pereti</b>				
14	RpCG29C 1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din cotilet	m3	7,400	128,84 108,84	953,38 805,38

1	2	3	4	5	6	7
15	RpCG32A	Umplerea cu mortar de ciment a rosturilor crapaturilor	m	8,000	10,52 7,12	84,15 56,99
16	RpCG17A	Consolidarea zidariei portante, prin camasuire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=4 mm, mortar M 50-T si mortar M 100-T, de 4-6 cm grosime	m2	17,600	650,22 158,80	11 443,90 2 794,86
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	17,600	2,69 1,48	47,42 26,12
18	RpCJ15D	Finisarea suprafetelor netede de beton prin folosirea "stropului" sau a "tufului"	m2	17,600	81,38 62,33	1 432,33 1 097,04
<b>Total Pereti</b>						<b>13 961,18</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>4 780,39</b>
<b>2.2. Pardoseli</b>						
19	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	2,910	671,04 667,85	1 952,74 1 943,43
20	RpCK07B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3	2,910	987,04 100,93	2 872,30 293,70
21	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	19,400	320,06 44,52	6 209,22 863,74
22	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton pentru fixarea coloanelor	kg	48,000	30,52 9,89	1 465,16 474,92
23	RpCL14B	Repararea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut si sclivisite sau rolate cu M 100-T	m	12,000	141,43 80,14	1 697,19 961,70
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor pardoselelor	m2	21,200	2,69 1,48	57,11 31,46
25	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	21,200	124,59 34,63	2 641,28 734,14

1	2	3	4	5	6	7
<b>Total Pardoseli</b>						<b>16 895,00</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>5 303,09</b>
<b>2.3. Balustrada</b>						
26	RpCP29B	Constructii metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin sudura	kg	450,920	21,86 0,99	9 858,33 446,18
27	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada	kg	275,200	30,68 9,89	8 444,51 2 722,83
28	RpCP17A	Mina curenta sau bara de protectie, din teava profilata Teava 80/30/2.5mm	m	17,600	188,18 86,08	3 311,99 1 514,97
29	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	43,300	67,20 55,41	2 909,61 2 399,10
<b>Total Balustrada</b>						<b>24 524,44</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>7 083,08</b>
<b>2.4. Transportarea deseurilor</b>						
30	TrI1AA02 A2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 2	t	18,300	27,21 27,21	497,92 497,92
31	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	18,300	28,80 0,00	526,95 0,00
<b>Total Transportarea deseurilor</b>						<b>1 024,87</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>497,92</b>
<b>Total Reparatia pragurilor</b>						<b>56 405,49</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>17 664,48</b>
Cheltuieli directe			lei		410 457,46	
Fondul social			24,00 %		31 821,16	
Transportarea materialelor			7,00 %		19 246,19	
Total			100,00 +		461 524,81	

Cheltuieli de regie	5,00 %	23 076,24
Total	100,00 +	484 601,05
Beneficiu	3,00 %	14 538,03
Total	100,00 +	499 139,08
TVA	20,00 %	99 827,82

**Total deviz:** **598 966,90**  
**Incluziv salariu** **132 588,15**

Intocmit \_\_\_\_\_ (Seralcon SRL)  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ (Primaria s.Miciurin)  
(funcția, semnătura)